quod definit. vt, Si dies est, lux est: at qui dies est, lux est ergo. Secundam, quæ ex connexo & contrario desinens, contrarium præcedentis colligit. vt, Si dies est, lux est: non est autem lux: non igitur est dies. Tertiam, quæ ex negatiæ consertione & vnius eorum quæ ex consertione sunt, contrarium reliqui colligit. vt, Non dies est & nox est: dies autem est: non igitur nox est. Quartā quæ ex disiuncto & uno coniunctorum contrarium reliqui colligit. vt, Aut dies est, aut nox est: dies autem est: non igitur nox est. Quintam, quæ ex disiuncto & contrario vnius coniunctorum reliquum colligit, vt, Aut dies est, aut nox est: nox autem non est: Dies est igitur. Hæ sunt orationes quæ celebrantur indemonstrabiles: quæ omnes mihi videntur esse asynactæ propter superfluitatem. Nam (vt à prima incipiamus) aut confessum & indubitatum est, hoc, Lux est, consequi illud Dies est: quod præcedit in isto connexo, Si dies est, lux est: aut incertum est. Et si quidem est incertum, non concedemus connexum, tanquam indubitatum: si est certū hoc posito, Dies est, necessariò esse illud, Lux est: certè postquam diximus Dies est, colligitur etiam illud, Lux est. adeo ut hæc oratio sufficiat, Dies est, lux ergo est: & superuacaneum sit illud connexum, Si dies est, lux est.

Eandem viam tenemus & in secunda indemonstrabili. Aut enim fieri potest ut quum non sit desinens, sit præcedens: aut fieri non potest. sed si quidē fieri potest, non erit verum connexum: at si fieri non potest, simul atque positum est Non, quod finit, ponitur etiam Non quod præcedit. adeo ut superuacaneum sit rursus connexum, quum oratio talis proponitur, Non est lux: nō est igitur dies. Eadem ratio est & in tertia indemonstrabili. Aut enim certum est fieri non posse ut ea quæ sunt in symbole, coexistant alia cum aliis: aut incertū. & si quidem incertum, non concedemus negationem

G. iii.

Symploces: si est certum, simulatque alterum possum est, tollitur alterum, & vacat negatio **Symploces**, quum nos huiusmodi orationem proponimus, **Dies** est, non igitur nox est. Eadem dicimus & in quarta & quinta indemonstrabili, aut enim certò compertum est in disiuncto alterum quidem esse verum, alterum autē falsum, cum pugna perfecta: (quod promittit disiunctum) aut incertum. Et si quidem est incertum, non concedemus disiunctum: si autem certum, posito uno illorum, manifestum est non esse alterum: & sublato uno, manifestum est alterum esse: adeò ut tali propositione ut sufficiat, **Dies** est: non igitur nox est. Non est dies, nox est ergo: & superuacaneum sit disiunctum.

His similia dici possunt & de categoricis syllogismis, quibus maximè vtuntur Peripatetici: ut in hac oratione, **Iustum est honestū**: honestum est bonum: ergo iustum est bonum. Aut pro confessō habetur & certò patet, honestum esse bonum: aut in dubio versatur, nec certò compertum est. Sed si quidem incertum est, non cōcedetur ex proposita oratione, & propterea non colliget syllogismus. At si certum est, quicquid sit honestum, hoc necessariō esse bonum, simulatque dictum est hoc vel illud esse honestum, simul colligitur etiam bonum esse. adeò ut sufficiat ita proponere, **Iustum est honestum**: iustum igitur est bonum: & superuacanea sit altera sumptio in qua honestum esse dicebatur bonum. Similiter & in tali oratione, **Socrates homo: omnis homo animal**: **Socrates ergo animal**: si certum non est ex seipso, quodcunque fuerit homo, id esse animal, non est confessā vniuersalis propositio, neque dabimus illam quum argumentatio inferetur. At si, protinus ut aliquid fuerit homo, sequitur id esse animal, & propterea vera est indubitate hæc propositio, **Omnis homo est animal**: simulatque dictum est Socratem esse hominem,

simul colligitur ipsum esse animal: adeò ut hanc argumentationem inferre sit satis, Socrates homo, Socrates ergo animal: & superuacanea sit propositio ista, Omnis homo, animal. Similibus autem methodis in aliis primis categoricis orationibus uti possumus, ne nūc diuitius immoremur. Verùm enim uero quum vitiosæ sint propter superfluitatem hæ orationes in quibus syllogismorum fundamentum dialektici ponunt, quantum ad hanc superfluitatem euertitur tota dialektica: quum eas orationes quæ vitiosæ sunt propter superfluitatem, ideoque asynactos, à syllogismis qui synacticos dicuntur diiudicare nequeamus. Quod si non placet quibusdam orationes constare vno lemmate, id est unicæ sumptione, non sunt illi sive digniores quam Antipater, qui ne huiusmodi quidem orationes reicit. His igitur de causis indiudicabilis est oratio ea quæ à dialekticis synactica nuncupatur. Sed & vera oratio inueniri nequit, & ob ea quæ diximus, & quoniam necessariò debet in verum desinere. nam cōclusio quæ vera esse dicitur, aut apparens est, aut incerta. Et apparens quidem minimè esse possit: nihil enim opus haberet sumptionibus à quibus declararetur, si per seipsum sub sensu nostros caderet, nec ipsam certè minus quam eius sumptiones, appareret. Sin est incerta: quoniam de incertis indiudicabilis extitit hactenus controversia, (ut antea docuimus) unde & incomprehensibilia sunt: incomprehensibilis etiam erit conclusio eius orationis quæ vera esse dicitur. Quod si hæc sit incomprehensibilis, nequam dignoscemus verumne sit quod colligitur an falsum. Ignorabimus igitur vera sit oratio necne, inueniri que illa nulla ratione poterit. Ut autem hæc quoque omittamus, oratio quæ per certa colligat incertum inueniri non potest. Si enim conclusio sequitur cōsertionem quæ est per ipsius orationis sumptiones, at quod

G. iii.

sequitur & quod desinit, ad aliquid sunt, & ad præcedens: quæ autem sunt ad aliquid, comprehenduntur a-
lia cum aliis (vt ostendimus) si quidem incerta sit con-
clusio, incertæ erunt etiā sumptiones: sī certæ fuerint
sumptiones, certa erit etiam conclusio, vt pote quæ com-
prehendatur cum illis, quæ quidem sunt certæ. adeo vt
non amplius ex manifestis incertum colligatur. Quæ
quum ita sint, ne ipsam quidem conclusionē sumptio-
nes patefaciunt: quæ aut incerta est, minimēque cōpre-
henditur: aut certò est comperta, nec patefieri necessè
habet. Ergo si demonstratio dicitur esse oratio per col-
lectionem (id est synaëticè) ex aliquibus quæ omnes fa-
tentur vera, conclusionem patefaciens incertā: nos au-
tem docuimus nullam esse orationem neque synaëti-
cam, neque veram, neque per aliqua certa incertū col-
ligentem, nec quæ patefaciat conclusionem, subsistere
non posse demonstrationem perspicuum est. Sed & istis
rationibus illos aggredientes, inexistente esse, aut etiam
sub intellectum non cadere compriemus demonstra-
tionem. Nam qui dicit esse demonstrationem, aut illam
generalem ponit, aut specialem aliquam. Sed nec gene-
ralis nec specialis demonstratio poni queat, (vt doce-
bimus) præter has autem aliud quicquā intellectu per-
cipere non possumus: nemo igitur vt existente ponere
demonstrationem potest. Ac generalis quidem demon-
stratio consistere non potest ob hæc quæ sequuntur. Aut
enim habet sumptiones alias & aliquam conclusionem,
aut non habet. & si quidem non habet, ne demon-
stratio quidem est. sī sumptiones alias habet & con-
clusionem aliquam, quoniam omne quod demonstra-
tur, itidem & quod demonstrat particulare est, specialis
erit demonstratio. Non est igitur vlla generalis de-
monstratio. Sed neque specialis vlla est. Aut enim dicēt
demonstrationem esse coagmentationem ex sumptio-

nibus & conclusione, aut coagmentationē ex sumptio-
nibus solum. Atqui neutrum horum est demonstratio:
(vt ostendā) non est igitur specialis demonstratio. Coa-
gmentatio itaque ex sumptionibus & conclusione, non
est demonstratio. primū quidem quia partem aliquā
habens incertam, (videlicet cōclusionem) incerta erit.
quod absurdum est. Si enim incerta est hæc demonstra-
tio, ipsa indigebit alio eam demonstrante potius quam
erit aliorum demonstratoria. Deinde quia dicunt ad a-
liquid esse demonstrationem & ad conclusionem: quæ
autem sunt ad aliquid, ad alia intellectu percipiuntur:
(vt ipsi dicunt) oportet ut id quod demonstratur, à de-
monstratione diuersum sit. Si igitur conclusio sit id
quod demonstratur, non comprehendetur intellectu
demonstratio cum conclusione. aut enim aliquid adiu-
menti adfert conclusio ad demonstrationem sui, aut ni-
hil: sed si quid adiuuat, sui ipsius erit declarativa: si nihil
adiuuat, sed superuacanea est, ne pars quidem demon-
strationis erit. quoniam & illam demonstrationem, pro-
pter superfluitatem dicemus esse vitiosam. Sed neque
coagmentatio sola ex solis sumptionibus, demonstra-
tio fuerit. nam quis concedat, hoc quod ita dicitur, Si
dies est, lux est: atqui dies est: lux ergo est, aut orationē
esse, aut sententiā villo modo efficere. Ergo neque coa-
gmentatio ex solis sumptionibus, demonstratio est. vn-
de fit ut ne specialis quidem demonstratio subsistere
possit. Quod si neque specialis demonstratio subsistere
potest, neque generalis, ultra hæc autem non possumus
demonstrationem intellectu percipere, subsistere non
potest demonstratio. Verum ex his quoque insubstancialia
demonstrationis doceri potest. Si enim est demon-
stratio, aut apparens ipsa aliud itidem apparens patefacit,
aut incerta incertum: aut incerta apparens, aut apparens
incertum, at demonstratio nulla intellectu percipi po-

test quæ ad vnum horum patefaciendum valeat. Est ergo huiusmodi quæ sub intelligentiam non cadat. Nam si apparenſ ipſa id quod apparenſ est patefacit, quod patefacit vna apparenſ erit & incertum. apparenſ quidem, quoniam tale esse ſuppoſitum eſt: incertum autem, quia patefactione eget, & non ex ſcipro ſub ſenſum nobis appetere cadit: ſin incerta incertum patefacere dicatur, ipſa egebit alio à quo patefiat, & ad aliorum patefactionem non valebit, quod à demonstrationis notione prorsus alienum eſt. Propterea neque incerta maniſtati potest eſſe demonstratione, neque maniſta incerti. quia enim eſt ad aliquid, quæ autem ad aliquid ſunt, alia cum aliis comprehenduntur, ſi comprehendatur vna cum maniſta demonstratione id quod dicitur demonstrari, eſtit idipſum maniſtū: adeo ut retoqueatur oratio, & non comperiatur ipſa incerta maniſtati eſſe demōſtrativa. Si ergo neque apparenſ apparenſis eſt demonstratione, neque incerta incerti, nec incerta maniſtati, nec maniſta incerti: præter huc autem nihil eſſe dicunt: nihil eſſe demonstrationem dicendum eſt. His & illud addendum eſt. Controversiae ſunt de demonstratione. alii enim ne eſſe quidem ipſam dicunt, (ut ii qui nihil omnino eſſe dicunt) alii eſſe, ut bona pars dogmaticorum. Nos autem nihil magis eſſe ipſam quam non eſſe dicimus. Præterea demōſtratio contineat dogma necesse eſt: at omne dogma controverſum eſt: itaque de omni demonstratione eſſe controverſiam necesse eſt. Si enim (verbi gratia) quando pro cōfessa & indubitata habetur demonstratione qua demōſtratur eſſe vacuum, vna etiam vacuum eſſe pro confesso habetur: nempe etiam qui dubitant an sit vacuum, etiam de illius demonstratione dubitabunt. eadēmque eſt in aliis dogmatibus, quorum ſunt demonstrationes, ratio. Omnisigitur demonstratio in dubium reuocatur & controverſa eſt.

Quoniā itaque incerta est demōstratio propter controuersiā quæ de ea est: (quæ enim cōtrouersia sunt, quatenus in cōtrouersia posita sunt, sunt incerta) nō est ex se-ipsa euidens, sed ex demōstratione nobis debet astrui. at verò demonstratio qua astruitur demonstratio, indubitata & euidens non erit. (nunc enim querimus an vi-
lo modo sit demonstratio) at si cōtrouersia sit & incerta,
alia demonstratione egebit, & hæc rursus alia, atque ita
in infinitum usque. at impossibile est infinita ostende-
re. Impossibile est igitur ostendere esse demonstratio-
nem. Sed ne per signū quidem patet potest. quum
enim queratur an sit signum, & signū egeat demon-
stratione, ad sui existentiam *aſtruendam*, comperitur es-
se modus diallelus, quum demonstratio signo egeat,
signum autē demonstratione: quod absurdum est. Pro-
pterea ne diiudicari quidem potest controv̄ersia quæ
de signo est, quia eget quidem diiudicatorio ipsa diiu-
dicatio: quum autem ambigatur an sit diiudicatorium,
(vt ostendimus) & propterea diiudicatorium indigeat
demonstratione quæ ostendat esse diiudicatorium: rur-
sus diallelus modus dubitationis comperitur. Si igi-
tur neque per demōstrationem, neque per signum, ne-
que per criteriū, id est diiudicatoriū, doceri potest esse de-
monstrationē, sed neque ex seipsa patet (vt ostendimus)
incomprehensibile erit an sit demōstratio, & proptere-
a inexistentis etiam erit demōstratio. Intelligētia enim
percepta est vñā cum hoc vt demonstraret. demonstrare
autem non possit non comprehensa. ideo nec demon-
stratio erit. Hæc quidem, vt in hypotyposi, etiam ad-
uersus demōstrationem dixisse satis fuerit. At dogma-
tici contraria his aſtruentes, dicunt, Aut demōstratiū
sunt orationes aduersus demonstrationē propositæ, aut
non demonstratiū: & si quidem non demonstratiū,
non possunt ostendere non esse demōstrationem: sin

demōstratiuæ: illimet ipsi subsistentiam demōstratio-
nis (si retorqueātur in illos sua verba) inducūt. Vnde &
talē proponūt orationē. Si est demōstratio, est demon-
stratio: si non est demonstratio, est demōstratio. Atqui
aut est demōstratio, aut non est demōstratio. Est igitur
demonstratio. Proponunt autē ex eadem vi, & hāc ora-
tionem, Quod consequitur opposita, non solū verū
est, sed etiam necessarium: atqui opposita sunt hāc in-
ter se. Est demonstratio, non est demōstratio: ex quoru-
vtroque sequitur esse demonstrationem. est igitur de-
monstratio. Sedenim his contradici potest. Verbi gra-
tia, si ita dicamus, Quandoquidem non existimamus
orationē aliquam esse demonstratiuam, ne eas quidem
orationes quæ sunt aduersus demonstrationem, necessa-
riò dicimus esse demonstratiuas, sed videri nobis verifi-
miles. Verisimiles autem necesse non habent ut sint de-
mōstratiuæ. Quòd si demōstratiuæ quoque sint (quod
non affirmamus) necessariò etiam vera. Veræ autem ora-
tiones sunt per vera verum colligentes. itaque vera
est earum conclusio. Atqui ea erat huiusmodi. Non est
ergo demonstratio. Itaque retorquendo in illos sua ver-
ba, non est demōstratio. Præterea fieri potest ut quem-
admodum purgatiua medicamenta seipsa expellunt v-
nà cum materiis in corpore consistenstibus, sic etiam
orationes istæ vnà cum illis quæ dicuntur esse demon-
stratiuæ, seipsas excludant. Hoc enim non est absurdū.
Nam & hæc vox, Nihil est verum, non solū reliqua
omnia tollit, sed seipsam quoque vnà cum aliis euerit.
Et hæc oratio, Si est demonstratio, est demonstratio: si
non est demonstratio, est demonstratio. Atqui aut est,
aut non est: Est ergo: potest etiam multis modis ostendi
afsynactos: sed in præsentia hoc epicheremate contenti
erimus. Si vitiosum non est hoc connexū, Si est demon-
stratio, est demonstratio: oportet oppositum desinentis

in eo, nempe hoc. Non est demonstratio, aduersari illi
Est demonstratio. illud enim est cōnxi. præcedēs. At-
qui impossibile est secundum ipsos connexum vitio ca-
tere ex aduersantibus propositionibus constans. Nam
connexum promittit si sit quod in ipso præcedit, esse e-
tiam desinens: at in repugnantibus, contrā, utrumlibet
ipsorū fuerit, fieri nō potest vt alterū sit. Ergo si verum
est hoc connexū, Si est demōstratio, est demonstratio,
non potest verum esse illud, Si non est demōstratio, est
demonstratio. Veruntamen vt rursus concedamus,
per suppositionem, verum esse hoc connexum, Si non
est demonstratio, est demonstratio: potest coexistere
hoc, Si est demonstratio, cū illo, Non est demonstratio.
quod si potest ipsi coexistere, cū eo non pugnat. Itaque
in hoc connexo, Si est demonstratio, est demonstra-
tio, non pugnat oppositum desinentis in ipso, cum eo
quod in ipso præcedit. Igitur non erit verum. Rur-
sus hoc connexum, quum illud per concessionem tan-
quam verum ponatur, non pugnet autem hoc, Non
est demonstratio, illi, Est demonstratio: ne disiunctum
quidem bonum erit, hoc videlicet, Aut est demonstra-
tio, aut non est demonstratio. Nam bonum disiunctum
promittit vnum eorum, quæ in ipso sunt, esse verum.
Reliquum autem aut reliqua, falsum; aut falsa, non sine
pugna. Aut si bonum est disiunctum, rursum vitio-
sum comperitur esse illud, Si non est demonstratio, est
demonstratio, connexum ex pugnantibus constans.
Quāobrem inter se dissentient mutuoque se euertunt
supradicta orationis sumptiones. Non est ergo vera il-
la oratio. Sed ne illud quidem ostendere possunt, ali-
quid cōsequi opposita, quum non habeant diadicato-
rium cōsecutionis, ut ratiocinati sumus. Verū enim
uerò hæc ex abūdanti dicimus. Nam si verisimilia sunt
ea quæ pro demōstratione dicuntur (nam talia sunt per

nos licet) verisimilia itidem argumenta, quæ aduersus demonstrationem afferuntur: etiam de demonstratione nos assensum retinere necesse est, adeo ut non potius esse demonstrationem quam non esse dicamus.

De syllogismis. C A P. X I I I I .

Quamobrem de syllogismis sermone illorum pa-
sim celebratis videri possit supervacuum dis-
serere, partim quod vna cum demonstrationis ex-
istentia euertantur ipsis: (perspicuum est enim, illa non
existente, ne demonstratiæ quidem orationi locum
superesse) partim etiam quod ad eorum refutationem
ea quæ à nobis iam dicta sunt valere possint, quum de
superfluitate disputantes, viam quādam & methodum
tradebamus per quam omnes demonstratiæ oratio-
nes Stoicorum & Peripateticorum esse asynæctas osten-
di potest. Peculiarem tamen de iis disputationem, tan-
quā auctarium iis addere fortasse nihil nocuerit, præ-
fertim quum sibi in illis maximè placeant. Quum au-
tem multa afferri possint ad docendum eos subsistere
non posse: tamen pro eo quod nobis instituta hypoty-
posis requirit, hac methodo aduersus eos uti sufficiet.
Dicam autem nunc quoque de indemonstrabilibus. his
enim sublati etiā reliquæ omnes orationes corruunt,
quippe quæ per illas demōstrētur esse synæcticæ. Hæc
ergo propositio, Omnis homo est animal, ex particula-
ribus illatiuè cōfirmatur. nam ex eo quod Socrates, qui
homo est, animal etiam sit, Plato itidem & Dion, & v-
nusquisque particularium, videtur esse possibile con-
firmare, omnem hominem esse animal. nam si vel vnu
particulare contrarium alijs comperiatur, non est vera
vniuersalis propositio. Exempli gratia, Quoniā maxi-
ma pars animalium inferiorem maxillam mouet, solus
autem crocodilus superiorem: vera hæc propositio no
fuicit, Omnia animata inferiorum maxillam mouent.

Quum igitur dicunt, Omnis homo est animal, Socrates est homo, Socrates igitur animal: ex hac vniuersali propositione Omnis homo est animal, particularem hanc propositionem colligere volentes, Socrates igitur animal: quæ quidem confirmatiua est vniuersalis propositionis, secundum modum epagogicum (*id est illatum*) ut docuimus, in diallelam incident orationem, vniuersalem quidem propositionem per vnamquaque particularium, particularem autem ex vniuersali syllogisticè inferre volentes. Itidem autem & in hac oratione, Socrates homo, nullus autem homo quadrupes, Socrates igitur non est quadrupes: hanc quidem propositionem, Nullus homo quadrupes, ex particularibus epagogicè volentes confirmare, vnamquamque autem particularium ex illa. Nullus homo quadrupes, syllogisticè colligere volentes, in hæsitationem quæ est per diallelum modū incident. Simili autem cum examine percurrere oportet etiā reliquas orationes quæ apud Peripateticos vocantur indemonstrabiles: sed & eas etiam quæ sunt huiusmodi, Si dies est, lux est. Nā & hoc, Si dies est, lux est, aiunt esse synaëticum (*id est collectuum*) illius, Lux est: rursusque hoc, Lux est, cum altero, Dies est, confirmationum illius esse, Si dies est, lux est. Nō enim hoc supradictum connexum existimatum fuisset esse verum, nisi prius perspectum fuisset coexistere semper Lux est, cū illo, Dies est. Si igitur oportet antè comprehēdisse, quū dies est, necessariò esse etiam lucem, ad componendum hoc connexum, Si dies est, lux est: hinc infertur, in his, quū dies est, lucē esse, quū istud quidē connexū Si dies est, lux est (quātum ad præsentē attinet indemonstrabilem orationē) coexistentiam colligat huius, Diem esse, & illius Lucem esse: vicissim autem existentiam eorum quæ dicta sunt confirmet ipsum cōnexum: hic quoque diallelum modum, per quē hæc cogūtur, orationis

subsistentiam euertere. Idem dicendum est & de hac oratione, Si dies est, lux est: atque lux non est: non igitur dies est. Nam ex eo quod absque luce dies non possit spectari, verum esse hoc connexum existimabitur, Si dies est, lux est. nam si (ut hoc supponamus) dies conspicetur aliquando, lux non item: falsum diceretur esse illud connexum. Quantum autem attinet ad eam quam diximus indemonstrabilem orationem, Non esse diem, quando lux non est, colligitur per hoc, si dies est, lux est, adeo ut eorum utrumque ad sui confirmationem opus altero habeat iam cum confirmatione sumpto, ut per ipsum fidem impetraret, per diallelum modum. Itidem etiam ex eo quod aliqua sint quorum alterum cum altero coexistere non possit, ut dies & nox: & haec negativa conseruationis, Non dies est & nox est: & hoc disiunctum, Aut dies est, aut nox est, pro veris habebuntur. Atqui ipsa non coexistere, confirmari putant & per negatorium symloces, & per disiunctum, dicentes, Non dies est & nox est: Atqui nox est: non ergo dies est. Item, Aut dies est, aut nox est: Atqui nox est: non ergo dies est. Vel sic, Non autem est nox, dies ergo est. Vnde nos rursum rationcinamur, si ad confirmationem disiuncti & negotiorum quae est in symloce, necesse est ut prius comprehenderimus, axiomatica quae in iis continentur, esse talia ut coexistere non possint: esse autem incoexistentia, per disiunctum & per negativam symloces colligere videntur, ad modum diallelum nos redigi: quum neque praedictis tropicis, id est modalibus, fidem habere possimus, nisi incoexistentiam axiomaticum quae in iis continentur, comprehendēderimus: nec vero de hac eorum incoexistentia affirmare ante syllogismorum syneresisin, quae per modales sit, affirmare possimus. Itaque non habentes vnde fidei initium sumamus, quod haec ita sint reciproca, dicemus ne tertiam quidem, aut quartam, neque quintam

quintam indemonstrabilium (quatum quidem ex his) substantiam habere. Hactenus & de syllogismis dixisse sufficiet in præsentia.

De epagoge, id est inductione. C A P. X V.

EPAGOGES ETIAM, ID EST INDUCTIONIS, MODUM FACILE REIICI POSSUNT existimo. Quoniam enim volunt per eam probare vniuersale ex particularibus, aut omnia percurrentes particularia, hoc facient, aut aliqua. Sed si quidem aliqua percurrent, non erit firma inductio, quum fieri possit ut aliqua ex praetermissis particularib⁹ in inductione, contraria reperiantur vniuersali. Si omnia percurrente inserviantur, aggredientur impossibilia, quum infinita sint particularia, nullisque terminis circumscripta. Itaque sic contingit ut vtroque modo nutet & vacillet inductio.

De definitionibus. C A P. X VI.

IAM VERÒ QUUM OB SUUM CIRCA DEFINITIONES ARTIFICIUM VALDE SE EFFERANT DOGMATICI, (QUOD RATIONALI PARTI EIUS QUAE PHILOSOPHIA DICITUR ANNUMERANT) AGEDUM, ETIĀ DE DEFINITIONIBUS PAUCA QUADAM IN PRÆSENTIA DICAMUS. QUUM ERGO DOGMATICI DEFINITIONES AD MULTA CONFERRE EXISTIMENT, VEREOR UT DUOBUS GENERALISSIMIS CAPITIBUS OMNEM ILLUM QUEM DICUNT EORUM NECESSARIUM USUM CONTINERI COMPERIAS. NAM AUT AD COMPREHENSIONEM, AUT AD DOCENDI METHODUM IN OMNIBUS NECESSARIAS ESSE DEFINITIONES OSTENDUNT. SI Igitur docuerimus ad neutrum horū utiles esse, euertemus, meo quidem iudicio, omnem vanum circa has dogmaticorum laborem.

ÄGE ERGO, SI IS QUIDEM QUI IGNORAT ID QUOD DEFINITUR, NON POTEST ID QUOD IPSI EST INCOGNITUM DEFINIRE: AT IS QUI COGNOSCIT, AT POSTEA DEFINIT, NON COMPREHENDIT EX DEFINITIONE ID QUOD DEFINITUR, SED AD ID IAM COMPREHENSUM APPOSUIT DEFINITIONEM, AD COMPREHENSIONEM TERRUM DEFINITIO NON EST NECESSARIA. ETENIM QUO-

H. i,

niam si omnia definiri velimus, omnino nihil definie-
mus, eo quod in infinitum prolaberemur: si dicamus
aliqua etiam absque definitionibus comprehendendi, o-
stendimus nequaquam necessarias ad comprehensio-
nem esse definitiones: quemadmodum quae non erant
definita, comprehensa fuerunt, quum nos etiam reliqua
omnia absque definitionibus possimus comprehendende-
re, aut omnino nihil definiemus (propter progressionem
in infinitum) aut non necessarias definitiones esse ostendemus:
atque ideo ne ad docendum quidem necessarias
eas esse compriemus. Nam ut qui primus rem cognovit,
eam cognovit absque definitione, eodem modo &
is qui ipsam docetur, potest sine definitione doceri.
Praterea ex iis quae definiuntur, diiudicant definitiones,
aiuntque vitiosas esse definitiones quae aliquid co-
pleteuntur eorum quae non insunt definitis, aut omni-
bus, aut aliquibus. adeo ut si quis dicat hominem esse
animal rationale, immortale: aut animal rationale, mor-
tale, grammaticum: tum quod nullus sit homo immor-
talis, tum vero quod sint aliqui homines non gramma-
tici, mendosam esse inquietant definitionem. Fortasse igitur
individuabiles sunt definitiones, propter infinitatem
particularium ex quibus diiudicari debent. Deinde non
possint facere ut comprehendantur & doceantur illa
ex quibus ipsae diiudicantur, ut pote iam praecognita: si
quidem & comprehensa fuerint. Ecquis vero ridicu-
lum esse neget, dicere definitiones aut ad comprehen-
dendum, aut ad docendum, aut ad manifestandum con-
ducere, quum nos tanta obscuritate innoluimus. Exempli
gratia (libet enim paulisper iocari) Si quis ab aliquo sci-
citari velit an occurrerit ei homo insidens equo, & ca-
nem secum dicens, interroget hoc modo, O animal ra-
tionale, mortale, intellectus & scientiae capax, occurrit
ne tibi animal risibile, latis ynguis, scientiae politicae

capax, habens conglobationes firmatas super animali mortali, hinniendi facultatē habente: quod secum ducit animal quadrupes latratuum? qui nō sit hic risu excipiendus qui hominem de re tam nota cogat obmutescere propter definitiones? Itaque inutilem esse definitionem, quod ad hæc quidem attinet, dicere necesse est: siue dicatur esse oratio quæ per breuem admonitionem nos ad notionem adducat subiectarum vocibus terū, (quorum certè nihil apparuit ex iis quæ ante diximus) siue oratio indicās ὅτι τὸ οὐκ εἴη, siue quod cūque alicui libuerit. Nā volentes ostendere quid sit definitio, in controuersiam incidunt, ex qua se nunquam expedire possint: quam propter huius tractatus institutum nunc omitto: quum alioqui illa definitiones euertere videantur. Nec verò de definitionibus plura mihi nunc dicenda arbitror.

De diuisione. C A P. XVII.

QVIA verò aliqui ex dogmaticis dialecticam esse dicunt scientiam syllogisticam, inducituam, definitiuam: nos autem post disputationem de organo iudicandi, & de signo, & de demonstratione, de syllogismis quoque, déque inductione ac de definitionib⁹ disseruimus: etiam disputationē de definitione paucis expedire, ni minimè ab instituto nostro alienum fore censemus. Dicunt itaque diuisionem fieri quadrifariam: aut enim nomen in significata diuidi, aut totum in partes, aut genus in species, aut speciem in particularia. At qui nullius horum esse scientiam diuisiuam non difficile puto, singula examinando, ostendere.

De nominis in significata diuisione.

C A P. XVIII.

IAM ergo scientias inter ea numerant quæ sunt natura, non autē quæ positione. Et merito. nam sciētia, stabilis quædā & immobilis res esse debet: at quæ sunt

H. ii.

positione, facile mutationi obnoxia fuerint: quippe quæ diuersitatibus positionum, quæ in nostra potestate sunt, varientur. Quū igitur nomina positione significant & non natura, (alioqui enim omnes intelligerent omnia quæ à vocibus significātur, Græci pariter & Barbari: præterquam quod in nostra potestate est, ea quæ significantur, declarare semper & significare quibus-cunque velimus aliis nominibus) quomodo possibile sit scientiam diuisiunam nominis in significata *confitueret* aut quomodo dialektica (vt quidam censem) scien-tia significantium & significatorum possit esse?

De toto & parte. C A P. XIX.

DE toto autem & parte disputabimus quidem etiam in iis quæ physica nuncupantur, in praesentia vero de diuisione quæ vocatur totius in partes suas, hæc dicenda sunt. *Quum* aliquis decadem, *id est* denarium numerum, in vnum & duo & tria & quatuor diuidi ait, nō diuiditur in hæc decas. Nam simulatque eius prima pars sublata est, (vt per concessionem hoc nunc demus) verbi gratia, vnitatis: nō amplius subiectus est denarius numerus, sed nouem, & omnino aliud quiddam quam denarius. Aliorum ergo ablacio & diuisione nō iam fit à decade (*id est* numero denario) sed ab aliquibus aliis, quæ, prout fit vnaquæque ablacio, variantur. Iam ergo videamus quā possibile sit totum diuidere in eas quæ dicuntur esse eius partes. Nam si diuiditur totum in partes, solent partes contineri in toto ante diuisionem: at non continentur. Verbi gratia, (vt in decade rursus orationem nostrā figamus) decadis partē dicunt omnino esse nouē. (diuiditur igitur in vnum & nouem) sed & octo similiter: (diuiditur enim in octo & duo) & septē simili-ter, & sex & quinque & quatuor & tria & duo & vnum. Si igitur hæc omnia in decade continentur, & compo-posita cum ea, quinquaginta quinque sunt, nimirum

in decē continētur quinquaginta quinque. quod absurdum est. Ergo ne cōtinentur quidē in decade ea quæ dicuntur esse eius partes, nec decas in eas diuidi potest, ut totum in partes, quæ nullo modo in ipsa cōspiciuntur.

Eadem autem obliicientur & in magnitudinibus, si quis, verbigratia, magnitudinem decem cubitorum dividere velit. Fortasse igitur ne totum quidem in partes diuidere possibile fuerit.

De generibus & speciebus.

C A P. XX.

Vpereft ergo de generibus & speciebus tractatio, quam quidem fusius alibi persequemur: nunc verò, ut qui breuitati studeamus, hæc dicere cōtentii erimus. Si quidem noemata esse genera dicunt & species, epicheremata quæ aduersus hegemonicum & phantasiam attulimus, ipsos euertunt. Sin propriam subsistentiam illis relinquunt, quid ad hoc respondebunt: Si genera sunt, aut tot sunt quot species: aut fieri potest ut communis omnibus quæ eius species esse dicuntur, sit species, videlicet genus. Si ergo tot sunt genera quo: ipsorum species, non iam fuerit commune genus quod in ipsas diuidetur: at si vnicum esse dicatur in omnibus suis speciebus genus, unaquæque illius species aut eius totius particeps est, aut partis eius: sed totius quidem, nequaquam(impossibile est enim ut, quum unum quoddam existat, in alio & alio eodem tempore contineatur, ita ut totum perspiciatur in unoquoque eorum in quibus esse dicitur). Sin partem tantum accipit, primū quidem non consequetur speciem genus totum, ut existimant: nec homo erit animal, sed pars animalis. Verbi gratia, substantia quidem, sed neque animata, neque sensitiva. Deinde verò omnes species aut dicētur particeps esse eiusdē partis generis sui, aut aliis atque aliis. Sed eiusdem impossibile est, propter supradicta: at si unus atque aliis, nec similes inter se erunt species secun-

H. iii.

dum genus (quod illi non admittent) & infinitum erit genus vnumquodque, in infinitas scissum non solum species, sed in infinita etiam particularia: in quibus & ipsis cum speciebus suis spectatur. Dion enim non tantum homo, verum etiam animal esse dicitur. At si haec absurdia sunt, ne parte quidem tenus species genus suum participant, quod vnum est. Quod si unaquaque species neque totius particeps est generis, neque partis eius, quomodo dici possit vnum esse genus in omnibus suis speciebus, ita ut etiam in eas dividatur? Hoc certe nemo dicere queat, nisi forte singat quasdam εἰδῶλον οὐσίας, quæ etiam eorum individuabilibus controversiis, per septicorum aggressiones progrediendo, euertentur. His autem & illud addendum est: Species aut tales sunt, aut tales: harum genera aut sunt & talia, & talia: aut sunt talia quidem, talia verò non: aut neque talia, neque talia. Verbi gratia, Quoniam ex his vel illis (quæcumque sint ea) alia, corpora sunt, alia incorporea: & alia quidem vera, alia autem falsa: & quædam alba fortasse, quædam nigra: & quædam maxima & quædam minima: & alia itidem: ipsum Aliquid (verbi gratia) quod dicunt quidam esse generalissimum, aut omnia erit, aut alterutra, aut nihil. Sed si nihil quidem prorsus sit Aliquid, nec genus, iam finita fuerit quæstio: sin dicatur esse omnia, præterquam quod impossibile erit quod dicetur, oportebit ut sit omnia & specierum & particularium in quibus est. Ut enim quia animal (ut aiunt) substantia est animata, sensitiva, unaquaque specierum eius & substantia esse dicitur, & animata, & sensitiva: eodem modo si genus sit & corpus & incorporeum, & falsum & verum, & (ut ita fingamus contingere) nigrum & album, & minimum & maximum, & alia omnia: unaquaque specierum & vnumquodque particulare erit omnia: quod non conspi

citur. Falsum igitur etiam hoc. At si alterutra tātūm sit, quod erit genus horum, non erit genus reliquorum: vt Si corpus aliquid, incorporeorum: & Si rationale animal, irrationalium. adeo vt neque incorporeum sit ali- quod animal, neque rationale. & in aliis itidem. quod absurdum est. Genus itaque nec est & tale & tale, nec ta- le quidem, tale autem non: quinetiam nec tale, nec tale potest esse genus. Quòd si ita est, ne vlo quidem modo est genus. Iam verò si quis dicat genus esse omnia po- tentia, respondebimus, id quod sit aliquid potentia, de- bere & actu aliquid esse. Exempli gratia, non potest ali quis grammaticus esse absque actu. Genus ergo si po- tentia est omnia, interrogamus eos quid sit actu. & ita manent exdē dubitationes. nam *genus* contraria omnia actu esse non potest. Sed neque alia quidē actu quoque, alia verò potētia solūm. vt, corpus quidem actu, poten- tia autem incorporeum. Potentia enim est quod potest actu subsistere. at quod est corpus actu, non potest in- corporeum esse actu. Itaque, verbi gratia, Si corpus est actu, non est incorporeum potentia: & è conuerso. Ita- que dicere non possumus alia esse actu, alia tan- tūm potētia. Quòd si nihil omnino est actu, neque sub- sistit, nihil ergo est genus, quod à se diuidi in species di- cunt. Sed & hoc cōsiderare est operæpretiū. quem- admodum enim quia idem est Alexander & Paris, fieri non potest vt, Alexander ambulat, sit verum, at verò Pa- ris ambulat, sit falsum: ita si idem est hominem esse & Theonem esse vel Dionem, hæc appellatio homo si ad cōstituendum axiōma afferatur, aut verum aut falsum in vtrisque faciet axiōma. Atqui hoc ita esse non com- peritur. nam quum Dion sedet, Theon autem ambulat, istud axiōma Homo sedet, de hoc quidem dictū, verum est: de illo autem, falsum. Nō est igitur cōmuniis vtris- que appellatio hæc homo, & vna eadēmque ambobus: sed certè alia, vtrique peculiaris.

H. iii.

De communibus accidentibus. C A P. XXI.

Similia autē & de cōmūnib⁹ accidentib⁹ dicuntur. Nā si vnu & idē accidit Dioni & Theoni, nimirū videre, si (per suppositionē) intereat quidē Diō, superstes autem sit Theon, & videat: aut visum Dionis qui interiit, interitus expertē esse dicent, (quod à ratione abhorret) aut eundem visum interiisse & non interiisse: quod est absurdum. Non igitur Theonis visus idem est cum visu Dionis. Ergo est diuersus, utriusque peculiaris. Nam si eadem accidit Dioni & Theoni respiratio, fieri non possit vt intra Theonem respiratio sit adhuc intra Dionem esse deferit. At qui fieri potest, si hic obierit, ille sit superstes. Non ergo eadem est. Sedenim de his hæc breuiter dicta nunc sufficient.

De sophismatibus. C A P. XXII.

Nec verò absurdū fuerit in disputatione de sophismatibus paulisper immorari, quoniam & ad hæc soluenda necessariam esse dicunt dialecticam ii qui illam celebrant. Nam si (inquiunt) per hanc veræ & falsæ orationes dignoscuntur, sunt autē etiam sophismata falsæ orationes: horum etiam esse possit diiudicatiua quæ veritatem apparenti verisimilitudine corrumpunt. Vnde dialectici, tanquam auxiliantes labanti vita communī, magno studio ad tradendum sophismatum notionē & differentias & solutiones incumbunt: dicētes sophisma esse orationem verisimilem & fraudulentam, adeo vt recipiat cōclusionem aut falsam, aut similem falsam, aut incertam, aut alio quoquis modo non recipiendam. Falsam quidem, vt in hoc sophismate habes. Nemo categorema bibendum exhibit: est autem categorema, ap̄sinthium bibere: nemo igitur categorema propinat. Falsæ autē similē, vt in hoc, Quod neque fieri poterat, nec fieri potest, hoc nō est absurdū, at neque fieri poterat neque potest vt medicus, quaten⁹ est medicus, occi-

dat. Incertā verò, vt in hoc, Non & interrogauī aliquid primū, & stellæ pares non sunt numero. Interrogauī autem te primū vtrū stellæ essent numero pares. Aut alia quavis de causa non recipiendam, vt quæ vocantur orationes solōcissantes. vt, Quod vides est: vides autē phreniticum: est igitur phreniticū. Itidem, Quod vides est: vides autem inflamatum locum: est igitur inflamatum locum. Postea verò & solutiones eorum videre, id est ostendere, conantur, dicentes in primo quidē sophismate, aliud per sumptiones esse concessum, & aliud esse illatum. Cōcessum est enim non bibi categorema: & esse categorema, ap̄sinthium bibere, nō ipsum ap̄sinthiū. Itaque quū esset inferendū, Nemo ergo bibit hoc ipsum, Ap̄sinthium bibere: (quod est verū) illatū est, Nullus ergo ap̄sinthium bibit: quod est falsum, nec colligitur ex concessis sumptionibus. In secundo autem dicūt ipsum videri quidem ad falsum abducere, (ad eo vt qui non bene animaduertūt, dubitēt an illi affenti debeat) colligere tamen verum. hoc videlicet, Non ergo absurdum est istud, Medicus, quatenus est medicus, interficit. Nulla enim propositio absurdā est: propositio autem est hoc, Medicus, quatenus est medicus, interficit. Ergo ne hoc quidem est absurdum. At verò in incertum abductio, ex genere est eorū quæ variant, vt aiunt. nam si nulla interrogatio praecesserit (per suppositionē) negatorum cōnisci verum redditur, quū ipsum connexum sit falsum, eo quod insertum sit ipsi falsum, hoc videlicet, Interrogauī te aliquid: vbi autem interrogatio de negatiuo connisci facta fuerit, quum assumptio vera reddatur, quæ est, Interrogauī autē te primū, (eo quod de negatorio connisci ante assumptionem interrogatio fuerit) negatorii symlopes, id est cōnsci, propositio falsa redditur, eo quod in symbole falso erat, vero redditio: adeo vt nunquam possit colligi con-

clusio nisi negatorium symploces vñà sit cum assumptione. Ultimas autē esse dicunt nonnulli solœ ciſian tes orationes quæ absurdè inferant præter consuetudinem. Talia quidem dicunt aliqui dialektici de sophismatibus .(nam alii alia dicunt) ea autem simplicium aures titillare fortasse possunt: sunt tamen superuacane & vano labore excogitata. Et hoc quidem vel ex iis quæ iam dicta sunt, possit fortassis animaduerti. docui mus enim nec verum nec falsum posse secundum dialekticos comprehendendi, cùm aliis variis modis, tum verò euersis orationibus indemonstrabilibus & demonstratione, quæ sunt syllogisticæ corum facultatis testimonia. Tamen ad hunc locum peculiariter cùm alia multa possunt afferri, tum verò hoc breuitati studentes dicendum habemus. Quotquot quidē sophismata propriè dialektica videtur posse refellere, horū solutio inutilis est: quorum autem solutio est vtilis, hæc nequam dialekticus soluere possit, sed ii qui in vnaquaque arte, rerū cognitionē, versando in iis, adepti sunt. Iam enim (vt vnum aut alterū exemplum ponamus) si propositum fuerit medico tale sophisma, In morborū declinationibus variam victus rationem & vni potum admittere oportet. At quum formatur quiuis morbus, ante primam diatritor omnino fieri consuevit declinatio. Necesse est igitur ante primam diatritor & variam victus rationem & vinum vt plurimum assumere: dialekticus certè nihil quicquam habuerit quod ad huius argumenti solutionem, alioqui vtilem, afferat. At medicus soluet hoc sophisma, quippe qui sciat *διάγραμμα*, id est declinationem, seu remissionem, dici bifariam, uidelicet & totius morbi, & vniuscuiusque intensionis particularis, διά της ἀρχῆς, id est à uigore, uel statu supremo, uel summo incremento, propensionem in melius. Ac ante primam quidem diatritor contingere vt plurimum

particularis intensionis declinationem videmus: variā
 autē victus rationē in hac ipsa declinatione non proba-
 mus, sed in toti⁹ morbi declinatione. Vnde & sumptio-
 num orationis alterā ab altera diuulsam esse dicet, quū
 in priori sumptione vna declinatio sumatur, ea nimi-
 rū quæ totius morbi est: in posteriore autem altera, ni-
 mirū particularis. Itidem verò proposita huiusmodi
 quæstione de aliquo qui febri corruptus fuerit oborta
 ex vehementi constipatione, *uidelicet*, Contraria contra-
 riorum sunt remedia: frigida autem propositæ inflam-
 mationi contraria est: consentanea ergo est propositæ
 inflammationi frigida: dialecticus quidem hīc obmu-
 tescet: at medicus, quū nouerit quæ sint affectiones pri-
 mariò contiguæ, quænam etiam ipsarum symptomata:
 respondebit, quæstionem hanc de symptomatibus non
 esse: (quum nimirū vsuueniat ut affusa frigida ardor
 augeatur) sed de contiguis affectionibus: & constipatio-
 nem quidem esse contiguam: (quæ non cōdensationem
 sed modum aliquem quo laxetur *obstrūctio*, postulet) at
 consequentem ardorem non esse primariò cōtiguum:
 vnde nec frigidam videri esse illi accommodam. Atque
 ita in sophismatibus quorum solutio, quam poscunt,
 est vtilis, non habebit quod dicat dialecticus: sed pro-
 posita nobis hac oratione, Si non & pulchra cornua ha-
 bes, & cornua habes, cornua habes: pulchra autem cor-
 nua non habes, & cornua habes: cornua igitur habes.
 Itē, Siquid mouetur, aut in loco in quo est mouetur, aut
 in quo nō est: atqui nec in quo est: (manet enim) nec in
 quo nō est: (quomodo enim aliquid agat in illo in quo
 omnino non est) non ergo mouetur quicquā. Item, Aut
 quod est, fit, aut quod non est: at verò quodd est, non fit:
 (est enim) sed neque id quod non est (nam quod fit, ali-
 quid patitur: quod autem non est, non patitur) nihil er-
 go fit. Item, Nix aqua est cōcreta: nigra autem est aqua:

nigra ergo est nix. atque huiusmodi quasdam nugas ac-
cumulans contrahit supercilīa, & dialekticam obtēn-
dit, magnōque cum fastu nititur aſtruere nobis per de-
monstrationes syllogisticas, fieri aliquid, & moueri ali-
quid, & niuē esse albā, & nos cornua non habere: quum
alioqui fatis effet actū ipsum illis opponere ad ea quæ
ita affuerāter ab illis ponuntur infringenda, ex apparē-
tibus, quæ contrarium illis testantia vim parem habēt.
Ideoque quum proposita effet philosopho oratio mo-
tum negans, tacitus ambulare cœpit. & in vita commu-
ni homines terras & maria permeant, fabricāntque na-
ues & domos, & procreant liberos, de orationibus quæ
sunt aduersus motum & generationem nihil solliciti.
Fertur etiā Erophili medici festiuū apophthegma (vi-
xit enim hic tempore Diodori, qui in inepta dialektica
orationes sophisticas cōmemorabat) cum aduersus a-
lia multa, tum verò aduersus motū. Quum enim luxa-
to aliquādo humero venisset ad Erophilum Diodorus
ut curaretur, faciē cūm irrisit, dicens, Aut in quo e-
rat loco humerus existens excidit, aut in quo non erat:
at neque in quo erat, nec in quo non erat: non ergo exci-
dit. Adeo ut precaretur sophista cum vt omissis iis ora-
tionibus, adhiberet ei congruum medicæ arti remediū.
Sufficit enim, (vt arbitror) cum experientia vſu parta,
& citra opinionem, secundum communē obſeruatiō-
nes & præoccupatas in animis hominum opinōnes, vi-
tam degere, de iis quæ ex dogmatica curiositate dicun-
tur, & quidem nullam vitæ communi vtilitatem affe-
runt, affensum retinētes. Si ergo quæcunque sophis-
ta soluta fructum afferrent, ea soluere non possit dia-
lektica: at quæcunque ab ea posse solui cōcedat aliquis,
horum inutilis est solutio: inutilis est in soluendis so-
phismatibus dialektica. Quinetiam si quis iis quæ dia-
lektici dicūt instrūctus prodeat, ita paucis docere possit

artē quæ ab illis de sophismatibus traditur, esse supervacancam. Contulerunt se dialectici (vt inquiunt) ad dialecticam, non tātūm vt disserent quid ex quo colligatur, sed hoc imprimis propositum sibi habentes vt per demonstratiuas orationes vera & falsa iudicare scirent. Vnde dicunt dialecticam esse verorum & falsorū & neutrorum scientiam. Quum igitur ipsi veram esse orationē dicant quæ per veras sumptiones veram conclusionem colligat, simulatque nobis obiecta fuerit oratio quæ falsam habeat conclusionem, sciemos falsam esse, ideoque illi non assentiemur. necesse est enim ipsam etiam orationem, aut non esse synaëticam, aut ne sumptiones quidem habere veras. Quod ex his perspicuum est: Aut falsa cōclusio quæ est in oratione, consequitur symlocen quæ sit per eius sumptiones, aut non cōsequitur. Sed si quidem non cōsequitur, ne synaëtica quidem erit oratio: (dicunt enim synaëticā esse orationem, quum conclusio eius sequitur symlocen quæ est per eius sumptiones) sin autē consequitur, necesse est ctiā symlocē quæ est per eius sumptiones, esse falsam, secundum ipsorum artis præcepta. Aiunt enim falsum quidem consequi falsum, verum autem nequaquam. Quod autem oratio quæ non synaëtica neque vera est, secundum eos, ne demonstrabilis quidem sit, ex supradictis perspicuum est. Si ergo proposita oratione in qua falsa sit conclusio, ex hoc ipso non esse veram nec synaëticam orationem cognoscimus, ex eo quod conclusio habeat falsam, nō assentiemur ei, etiam si vnde habeat fallaciam non agnoscamus. Quemadmodum enim ne ea quidem quæ à præstigiatoribus fiunt, vera esse assentimur, sed sciimus eos fallere, etiam si non cognoscamus quomodo fallant: ita nec orationibus falsis quidem, sed quæ tamen verisimiles esse videntur, fidem habemus, etiam si non cognoscamus quomodo

captiosæ sint. Aut quoniam non tantum inest hoc sophismatibus ut ad falsum abducāt, sed ut ad alias etiam absurditates, ita generalius est quæstio proponēda, Oratione quæ proponitur, aut ad aliquid inexpectatum nos adducit, aut ad aliquid tale ut ipsum expectare oportuerit: si ad secundum, non absurdum nos ei assentiri fuerit: si ad aliquid quod sit præter expectationem, nos non absurditati assentiri temere propter verisimilitudinem: sed illos abscedere ab oratione, quæ absurdis assentiri cogit, oportet: si modò non nugari pueriliter, sed vera inquirere, ut pollicentur, instituerunt. Quemadmodū enim si via sit quæ ad aliquod præcipitium ducat, nō protrudimus nos in illud præcipitium, eo quod via sit aliqua quæ dicit ad ipsum, sed à via illa recedimus propter præcipitium: eodem modo si oratio sit aliqua quæ nos abducat ad aliquid quod absurdum esse constet, non assentiemur absurdō propter illam orationem, sed recedemus ab ea propter absurditatē. Quum igitur ita nobis obicietur oratio, ad vnamquāque propositionē assensum retinebimus, deinde tota oratione obiecta, quæ visa fuerit inferemus. Nam si Chrysippe dogmatici in propositione soritæ, progradientे oratione dicunt esse immorādum, & assensum retinendū, ne in absurditatem incident: nos certè, qui scepticam sectam profitemur, & quibus absurditas suspecta est, multo magis deceat cauere ne impingamus per propositiones sumptionū: ac potius in vnaquaque assensum retinere, vsque ad totius orationis propositionem. Et nos quidem, citra ullam opinionē, iis quæ in vita communi obseruauimus, prodeuentes instructi, fallaces orationes ita vitamus. At vero dogmatici nequaquam poterunt sophisma dijudicare ab oratione quæ cōuenient videtur proponi, si quidem illi dogmaticè dijudicare cogantur an synæstica sit orationis forma, & sunt-

ptiones sint veræ, an neutrum horum. Docuimus enim anteā, neque posse ab illis synacticas orationes comprehendendi, neque verū vlla in re dijudicari, quippe qui nec diiudicatorium, nec demonstrationem, de quibus constet, habeant, vt ex eorum ipsorum verbis ostendimus. Superuacanæ igitur sunt, si hæc spectes, illæ de sophismatibus artificiosæ formulæ quas tantopere celebrant dialectici.

De amphiboliis, id est ambiguitatibus.

C A P. X X I I I.

Similia his etiam de distinguendis amphiboliis dicimus. Si enim ambiguitas est vocabulum duo aut plura significans, & vocabula positione significant, illas quidem ambiguitates quascunque est distinguere operæ pretium, (nimirū quæ in alia experientia consistunt) qui in unaquaq; arte sunt exercitati, distinguēt: quum experientiam habeant ipsi usus positivum vocabulorum quem rebus quæ significantur fecerunt: at dialecticus minimè. Ut in hac ambiguitate, in morborum declinationibus varia victus ratio repudianda non est. Quintam in vita communi vel ipsos pueros distinguere ambiguitates videmus, quartum distinctio ipsis utilis esse videtur. Siquis enim habens duos eodem nomine ministros, & puero imperet ad se accersi, Manen (hoc enim utriusque ministro singamus nomen esse communem) interrogabit puer utrum. Et si plura ac diuersa quis habens vina, dicat puero, Funde mihi vinum ut bibā, itidem rogabit puer ex quo. Ita quæ est in singulis rei utilis experientia, distinctionem inducit. at quæcunque ambiguitates in aliqua ad vitam communem pertinente experientia non sunt, sed in dogmaticorum sententiis versantur, suntque fortasse inutiles ad viuendum circa opinionem: circa has dialecticus quidam animi peculiarem affectum habens, cogetur etiam in ipsis i-

militer assensum retinere secundū scepticas methodos, quatenus rebus incertis & incomprehensibilibus aut etiam insubstantiis fortasse sunt annexæ. Sed de his quidem iterum disputabimus. Quod si quis dogmaticus horum quidpiam refutare conetur, scepticum propositum corroborat, quippe qui ex mutuo refutandi conatu, & controuersia indiudicabili, ipse etiam assens retentionem de iis quæ in quæstione versantur, confirmet. Atque his de ambiguitatibus dictis, hic secundum hypotyposeslibrum absoluimus.

SEXTI PHILOSOPHI PYR-
RHONIARVM HYPOTYPOSEON
LIBER III.

DE LOGICA quidē parte eius quæ philosophia nominatur, ut in hypotyposi, quæ diximus sufficere possint, eadem autē scribēdi methodo vtētes, eius quoque physicā partem percurremus: non omnibus quæ ab illis dicuntur, sigillatim contradicentes, sed generaliora labefactare conantes, cum quibus & reliqua circumscribuntur. Prima erit ergo de principiis disputatio. & quoniam bona pars eorum ex principiis alia esse materialia, alia effectiva fatetur, ab effectiis ordiemur. Hæc enim & materialibus magis propria dicunt esse.

De Deo.

CAP. I.

ITaque quum Deum efficacissimam esse causam bona pars eorū pronuntiarit, primū de Deo inquiramus. illud præfati, nos vitam communem sequentes, nulli autem opinioni adhærētes, dicere esse deos, & colere deos, & prouidentiam illis attribuere: sed aduersus dogma-

dogmaticorum temeritatem hæc afferre. Earum refutum quas intellectu percipimus, substantias imaginari debemus: ut, an corpora sint, an incorporeæ. Formas ite. nemo enim equum intellectu percipere possit, nisi prius formam equi cognitam haberit. Deinde quod intellectu percipitur, percipi alicubi oportet. Quū igitur ex dogmaticis alii deum dicant esse corpus, alii incorporeum: & alii quidem humana forma præditum, alii minimè: & alii in loco esse, alii in loco non esse: & eorum qui in loco esse aiunt, alii intra mundum, alii extra eum collocent: quomodo poterimus deum intellectu percipere, si neque substantiam eius habeamus, de qua constet, neque formam, neque locum in quo sit? Prius enim illi uno ore fateantur omnes, & assentiantur talem esse deum, deinde nobis ipsum deformantes, tum demum nos iubeant deum intellectu percipere. Nam quatenus indiudicabilis est inter eos controvèrsia, quod pro confesso & indubitate percipere intellectu possimus, ab illis non habemus. Sed tu incorruptibile quiddam & beatum imaginans (inquiunt) illud deum esse existima. At hoc stultum est. nam quemadmodum qui non nouit Dionem, ne accidentia quidē ipsi, ut Dionis, potest imaginari: ita quia dei substantiam non nouimus, ne accidentia quidem ipsi cognoscere & imaginari poterimus. Præterea vero dicant nobis quid sit beatū, an quod agit secundum virtutem, & prouidet illis quæ sibi subiecta sunt, an quod in nulla actione versatur, & neque ipsum negotiū habet, neque alteri exhibit. Nam de hoc quoque motis inter se controvèrsiis quæ diiudicari nunquam potuerunt, imperuestigabile nobis beatum illud reddiderunt; ideoque etiam deum. Quod si etiā intellectu percipiatur deus, assensum retinere oportet de eo, sit necne, si quidē pendamus à dogmaticis. Nam esse Deum, certum quidem

I. i.

non est. si enim ex seipso sub sensus nostros caderet, conuenisset inter dogmaticos de his, quis sit, & qualis, & ubi: quum contrà eorum indiudicabilis controversia fuerit ut nihil comperti nec certi de eo habeamus, sed demonstratione indigere existimemus. Nam qui dicit esse deum, aut per manifestum hoc demonstrat, aut per incertum. per certum quidem nequaquam. nam si certum fuerit id quod demonstrat esse deum: quia quod demonstratur ad demonstrans intelligentia percipitur, propterea etiam comprehenditur una cum eo(sicut & ostendimus) certum fuerit etiam hoc deum esse: quippe quod comprehendatur una cum demonstrante ipsum, quod quidem demonstrans est certum. Atqui non est certum, ut docuimus: non igitur demonstratur per certum. Sed ne per incertum quidem. nam incertum per quod demonstrabitur esse deum, opus habens demonstratione, si quidem per certum dicatur demonstrari, non iam incertum erit, sed certum, deum esse. Non ergo incertum hoc quod ad eius demonstrationem sumitur, per certum demonstratur. Sed neque per incertum. nam in infinitū delabetur qui hoc dicet, dum semper demonstrationem incerti quod afferetur, petemus ad demonstrationem eius quod nobis antea propositum fuerit. Non ergo potest ex alio demonstrari esse deum. Quod si nec ex seipso est certum, neque ex alio demonstratur, incomprehensibile erit an sit deus. His autem istud addendum est, Qui dicit esse deum, aut prouidere eum dicit rebus quae sunt in mundo, aut non prouidere. & si quidem prouidere dicit, aut omnibus, aut aliquibus. Sed si quidem omnibus prouideret, non esset neque malum ullum, neque vitiosus ullus, neque illa vitiositas. Atqui vitiositate plena omnia esse clamant. Non ergo omnibus prouidere dicitur Deus. Si in aliquibus prouideret, quare his quidē prouidet, illis vero

non item? Etenim aut vult & potest prouidere omnibus: aut vult quidem, sed non potest: aut potest quidem, sed non vult: aut neque vult, neque potest. Sed si quidē & vellet & posset, omnibus prouideret: atqui non prouidet omnibus, (vt apparet ex supradictis) ergo nequaquam & vult & potest omnibus prouidere. Quod si vult quidem, sed non potest, eius vires superabit illa causa propter quam non potest prouidere illis quibus non prouidet. Atqui absurdum est deum imaginari talem cuius vires ulli rei cedant. At si potest quidē omnibus prouidere, sed non vult, inuidus esse existimari possit. Quod si neque vult neque potest, is & inuidus est, & debiles sunt eius vires: quod de deo dicere, impiorū est. Non ergo prouidet deus iis quae sunt in mundo. Quod si nulli prouidet, neque extat ullū eius opus, neque ullus effectus, non poterit quisquam dicere unde comprehendat deum esse, quum nec ex seipso apparet, nec per ullos effectus comprehendatur. Quocirca his quoque de causis incomprehēsibile est an sit deus. Ex his autem ratiocināmur, impietatis crīmē fortassis effugere non posse illos qui assueranter deum esse dicunt. Nam si ipsum prouidere omnibus inquiant, maiorum authorem deum esse dicent: si ipsum aliquibus aut nulli prouidere inquiant, aut inuidum deum, aut imbecillas dei vires dicere cogētur. Atqui hæc non sine manifestaria impietate proferri possunt.

De causa.

C A P. II.

VErū ne nos maledictis prosequi aggrediantur dogmatici, dum non inuenient quomodo nobis aucto ipso contradicant: magis communi & recepto modo de actiua causa quæstionem mouebimus, prius ad imaginandum quid sit causa appellere animum conati. Quæ obrem ex iis quæ à dogmaticis dicuntur, causæ notionem nemo intellectu percipere possit: quoniam illi

I. ii,

præter controuersias & peregrinas notiones causæ, cuius subsistētiam quoque reddiderūt inuentu impossibilē, propter suam de eo controuersiam. Alii enim corpus, alii incorpoream esse dicunt causam. Possit autem videri esse causa apud eos, secundum generaliorem opinionem, propter quam operantem sit effectus. exempli gratia, sol, aut solis calor, *causa est liquefieri ceram,* vel liquefactionis ceræ. Nam de hoc inter se dissident, quum causam alii appellationum esse causam dicāt, ut liquefactionis: alii prædicatorum, ut liquefieri. Itaque (sicut dixi) secundum generaliorem & receptū apud plures eorum modum, causa fuerit illud propter quod operans fit effectus. Harum autem causarum alii (& quidem eorum bona pars) existimant alias esse synæcticas, alias συναρπότες, q.d. concauales, alias adiutrices. Et synæcticas quidem esse quibus præsentibus adest effectus, & quibus sublatis tollitur, & minutis minuitur. ita enim appositionem strangalæ causam esse dicunt suffocationis. Synæctior autē quæ easdem cum altero synæctio vires ad id ut fiat effectus, affert. quo modo vnuquenque boum aratrum trahētium, causam esse dicunt tractionis aratri. Adiutricem verò, quæ paruas affert vires, & ad hoc ut facile existat effectus. vt quum duo aliquod onus agrè portant, tertius aliquis adueniens vna cum ipsis illud portando subleuat. Nonnulli verò etiam præsentia futurorū causas esse dixerunt, vt antecedentes. veluti vhemētem à sole calorē, febris. Nonnulli autem hæc admittere noluerunt: quia causa, si sit ad aliquid, atque adeo ad ipsum effectum, præcedere ipsum tanquam causa non potest. Nos autem de iis dubitationem mouentes hæc dicimus.

An sit aliquid alicuius causa.

CAP. III.

Verisimile est esse causam. quomodo enim incrementum effet, decrementum: generatio, corruptio: & ge-

neraliter motus, naturalium & ab animo proficiensentium effectuum unusquisque, totius mundi gubernatio, reliqua omnia, nisi per aliquam causam? Nam si nihil horum quantum ad naturam existentiam habet, dicemus propter aliquam causam omnino videri nobis talia esse qualia non sunt. Insuper vero omnia ex omnibus temere essent, nisi esset causa verbi gratia, Ex muribus quidem equi fortasse generarentur, elephantes autem ex formicis: & apud Thebas Aegyptiacas imbres rapidi & niues essent, at partes australes imbres nullos haberent: nisi causa foret aliqua propter quam in australibus quidem partibus frigus valde scuiret, aridae autem & austrosae essent partes orientales. Quinetiam utrinque subvertitur qui nullam esse causam dicit. Si enim simpliciter & sineulla causa hoc ait se dicere, fide carebit: si aliquam causam, volentes euertere causam, ponit, reddatur causa propter quam non est causa. Propter haec igitur verisimile est esse causam. Verisimiliter autem loqui eum quoque qui aliquid alicuius causam esse negat, manifestum erit, ubi rationes exposuerimus paucas de multis in presentia, ad hoc docendum. Primum igitur impossibile erit causam imaginari, priusquam effectum eius comprehendenderimus, ut effectum illius nam tum demum cognoscimus causam esse effectus, quum illum ut effectum comprehendimus. Sed ne ipsum quidem effectum causae, ut effectum eius comprehendere possumus, nisi causam effectus comprehendamus, ut causam eius. Tunc enim etiam effectum eius esse cognoscere nobis videatur, quando causam eius ut causam eius comprehendimus. Si ergo, ut causam quidem imaginemur, oportet prius cognouisse effectum: ut autem effectum cognoscamus, ut dixi, oportet præcognouisse causam: diallelus dubitationis modus ostendit ambo esse huiusmodi quæ imaginari nullo modo possimus, quoniam neque cau-